Colatina-ES, 28 de abril de 2015

COMUNICADO CBH-SMRD nº 01/2015

A Comissão eleitoral do CBH-Santa Maria do Doce para o período 05/2015 a 01/2017, no uso das atribuições que lhe

confere a Deliberação nº 002, de 18 de março de 2015, do CBH- Santa Maria de Rio Doce, considerando o disposto na

deliberação nº 002/2015, que Estabelece as Normas, procedimentos e critérios para o processo de eleição dos

membros da Nova Plenária e Diretoria do Comitê da Bacia Hidrográfica Rio Santa Maria do Doce (CBH- Santa Maria do

Doce) para o período do 05/2015 a 01/2017), vem, através deste, dar publicidade à relação das instituições habilitadas

e daquelas com pendências documentais, conforme quadro a seguir:

Instituição  Segmento
Representante

Legal

Representante
Indicado

(Preposto)
Contato Situação

Pendências em relação à
Deliberação 002/15

Prefeitura Municipal de
Santa Teresa

Poder Publico
Executivo

Claumir Antonio
Zamprogno

João Eduardo Tombi
de Ávila

27 3259-3683
agricultura@santateresa.es.gov.

br
gabinete@santateresa.es.gov.br

27 3259-3900

Habilitada
-

Prefeitura Municipal de
São Roque do Canaã

Poder Publico
Executivo

Marcos Geraldo
Guerra

Hugo Roldi Guariz
27 - 3729-1544
27- 99899-3819

hugoroldi@yahoo.com.br

Habilitada

Prefeitura de Municipal
de Colatina

Poder Publico
Executivo

Leonardo Deptulski Leonardo Deptulski

27-3177-7003 (tel e fax)
prefeito@colatina.es.gov.br

3722-0752
ldcolatina@gmail.com

Habilitada

mailto:agricultura@santateresa.es.gov.br
mailto:agricultura@santateresa.es.gov.br
mailto:gabinete@santateresa.es.gov.br
mailto:hugoroldi@yahoo.com.br
mailto:prefeito@colatina.es.gov.br
mailto:ldcolatina@gmail.com

Agência Estadual de
Recursos Hídricos -

AGERH

Poder Publico
Executivo

Paulo Renato Paim
Pedro Murilo Silva de

Andrade

27- 3317-8729
27- 99992-7620

gabinete@agerh.es.gov.br
pedro.andrade@agerh.es.gov.br

Habilitada

Instituto Pesquisa de
Assistência Técnica e

Extensão Rural -
INCAPER

Poder Publico
Executivo

Lúcio Herzog De
Muner

Cesar Santos
Carvalho

27- 3137-9888
diretoria@incaper.es.gov.br
27-3722-5996 (Tel e fax)
colatina@incaper.es.gov.br

Com

pendência

no Art. 13º,

"I"

Formulário de Inscrição
preenchido e Assinado Pelo

Representante Legal da
Instituição (art. 13° item I)

Sitio Brunow

Usuário de
Recursos
Hídricos

Adelino Brunow
Cleunice Coser

Brunow

27- 9 9974-1688
cleonicebronow@hotmail.com

27- 99946-7646

Com

pendência

no Art. 12º,

itens "I" e

“V”

Anexo I Preenchido e Assinado
Pelo Representante Legal (art.

12° item I), Cópia do
INCRA/CCIR (art. 12° item V).

Serviço Colatinense de
Meio Ambiente  e

Saneamento Ambiental-
SANEAR

Usuário de
Recursos
Hídricos

Olinda Antonio
Demuner

Olinda Antonio
Demuner

27-2102-4300
27-2102-4321 (fax)

27-2102-4317
sanear@sanear.es.gov.br

antoniodemuner@sanear.es.gov.
br

Habilitada
----

Sitio Dois Irmãos

Usuário de
Recursos
Hídricos

Moacir José Nandorf
Vagner Sebastião

Nandorf
27- 99724-4379

vangnernandorf@yahoo.com.br
Habitado

--------

Companhia Espírito-
Santense de Saneamento

Usuário de
Recursos
Hídricos

Denise Cadete
Gazzinelli

André Luiz Sefione

27- 2127-5017
denise.cadete@cesan.com.br

27-2127-5065
andre.sefione@cesan.com.br

Habitada

mailto:gabinete@agerh.es.gov.br
mailto:diretoria@incaper.es.gov.br
mailto:cleonicebronow@hotmail.com
mailto:denise.cadete@cesan.com.br

Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia

Sociedade
Civil

Organizada

Helder Paulo
Carnielli

Aliomar Comério

27 -3334-9902
27- 3324-1812 (fax)

presidência@creaes.org.br
27-99987-1420

Habitada
----------

Instituto Terra
Sociedade

Civil
Organizada

Adonai José Lacruz
Maique Sousa

Targino

33-3267-2025
33- 3267-1829 (fax)

iterra@institutoterra.org
adonai@institutoterra.org

Habitada
-------------

Sindicatos dos
Trabalhadores Rurais de

São Roque do Canaã

Sociedade
Civil

Organizada

Roberto Carlos
Silvestre

Roberto Carlos
Silvestre

27-3729-1076
Sylves_beto@hotmail.com

Com

pendência

no Art. 11º,

itens "I", “II”,

“III”, "IV", V,

“VII” e "VIII"

1- Anexo I Preenchido
corretamente (art. 11° item I),

2- Declaração com firma
reconhecida, do representante
Legal indicando o preposto e

solicitando o seu
credenciamento (art. 11° item

II),
3 - formularia de

desenvolvimento de atividades
devidamente preenchido e

respectiva comprovação (art.
11° item III) 4- Copia da ata de
fundação (art. 11° item IV)– 5

Cópia do Estatuto em vigor com
Registro em Cartório (art. 11°

item V ),
6- Copia da Ata da eleição da

diretoria em exercício  (art. 11°
item VII) 7- copia do CNPJ
atualizada, (art. 11º  VIII).

mailto:presidência@creaes.org.br
mailto:iterra@institutoterra.org

Lembramos às instituições habilitadas sobre a necessidade do comparecimento das mesmas à assembléia eleitoral para eleição dos novos membros da

plenária do CBH Santa Maria do Rio Doce para o período 05/2015 a 01/2017, a ser realizada no dia 21/05/2015, das 9:00 às 12:00 hs, no Auditório do

SANEAR em Colatina-ES.

Lembramos às instituições com pendências documentais que o período para complementação de documentação (recurso) ou solicitação de impugnação

será entre 30/045 a 08/05/2015, diretamente nos locais definido abaixo.

COLATINA:  SANEAR - Responsável: Melise Bravo Endereço: Rua Benjamim Costa, nº 105, Bairro Marista, Colatina/ES. Telefone: (27)2102-4324

SÃO ROQUE DO CANAÃ: Escritório do INCAPER Responsável: Jocinete Maria Schineide e Gilson Belumat Endereço: Avenida Catarina Guidoni Volpi -

165 – Bairro Vila Verde, São Roque do Canaã/ ES. Telefone: (27)3729-1544

SANTA TERESA: SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE SANTA TERESA. Responsável: Adriana Mara Coffler, Endereço: Ladeira

Virgílio Lambert, n 296, bairro Vale do Canaã, Tel: (27) 3259-1088

Sindicatos dos
Trabalhadores Rurais de

Santa Teresa

Sociedade
Civil

Organizada

Adriano Rubia
Rassele Bazan

Vagner Sebastião
Nandorf

27-3259-1088
sindicato.st@hotmail.com

27- 99724-4379
vangnernandorf@yahoo.com.br

Com

pendência

no Art. 11º,

itens "IV"

Art. 11º, item "IV" copia da ata
de fundação.

Sindicatos dos
Trabalhadores Rurais de

Colatina

Sociedade
Civil

Organizada
Maria Emilia Brumat  Maria Emilia Brumat

27 -3722-2988 (tel e fax)
str@strcolatina.com.br

diretoria@strcolatina.com.br

Habilitada ------

Consorcio
Intermunicipal de

Saneamento Básico do
Espírito Santo - CISABES

Sociedade
Civil

Organizada
Leonardo Deptulski

Gilse Olinda Moreira

27 – 3722-0366
diretoriacisabes@gmail.com

27-99901-1040
gilseolinda@yahoo.com.br

habilitada
-------

mailto:str@strcolatina.com.br

Cronograma restante do processo de eleitoral simplificado em curso é o que se apresenta a seguir:

COMISSÃO ELEITORAL DO CBH-SANTA MARIA DO DOCE PARA O PERÍODO 05/2015 A 01/2017